1

UBND THÀNH PHỐ KON TUM            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TRUNG TÂM DỊCH VỤ                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            NÔNG NGHIỆP

    Số:      /TTDVNN-BVTV  Tp. Kon Tum, ngày       tháng 02  năm 2024
 V/v hướng dẫn chủ động

 phòng trừ sâu bệnh gây hại lúa

 vụ Đông Xuân 2023-2024

Kính gửi: UBND các xã, phường.

Dựa vào tình hình sản xuất thực tế trên địa bàn Thành phố Kon Tum:

Hiện nay, cây lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 đang ở giai đoạn đẻ nhánh - đứng

cái, làm đòng; qua công tác điều tra phát hiện sinh vật hại cây trồng định kỳ,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phát hiện một số đối tượng như rầy nâu, bệnh

đạo ôn,... đã phát sinh, gây hại lúa rải rác; mặt khác thời tiết ngày trời nắng

nóng, đêm và sáng sớm có sương mù rải rác nên trong thời gian tới các đối

tượng này có khả năng sẽ gây hại mạnh.

Để chủ động trong công tác quản lý sinh vật hại cây trồng. Trung tâm Dịch

vụ Nông nghiệp thành phố đề nghị UBND các xã, phường phối hợp triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, hướng dẫn bà con nông dân thường xuyên thăm đồng,

kiểm tra sâu bệnh, chú trọng các đối tượng như rầy nâu, bệnh đạo ôn,… để phát

hiện sớm và chủ động phòng trừ kịp thời.

2. Đối với những chân ruộng thường xuyên bị rầy nâu và bệnh đạo gây

hại nặng ở vụ trước, cần phun thuốc Bảo vệ thực vật (BVTV) phòng trừ sớm.

- Đối với bệnh Đạo ôn: Có thể sử dụng thuốc chứa một trong các hoạt

chất sau: Hoạt chất Isoprothiolane (Tên thương phẩm: Fuan 40EC; Fu-army

40EC, 30WP; Fuji-one 40EC, 40WP; One-super 400EC; Vifusi 40EC,..), hoạt

chất Tricyclazole (Tên thương phẩm: Beam 75WP; Trizole 75WP, 75WG,

400SC; Vibimzol 75WP, Lany 75WP, Bamy 75WP, Angate 75WP, 350SC,..);

hoạt chất Fenoxanil (Tên thương phẩm: Katana 20SC, Sako 25WP, Taiyou

20SC,..) để phòng trừ.

- Đối với Rầy nâu: Hoạt chất Thiamethoxam (Tên thương phẩm: Actara

25WG; Anfaza 250WG; Amira 25WG; Vithoxam 350SC;…), Hoạt chất

Etofenprox (Tên thương phẩm: Trebon 10EC), Hoạt chất Isoprocard (Tên

thương phẩm:  Vimipc 20EC, 25WP;  Mipcide 50WP; Tigicarb 20EC,

25WP,…), Hoạt chất Buproffezin (Tên thương phẩm: Viappla 25WP; Applaud

25SC, 25WP; Butyl 10WP, 40WG, 400SC; Encofezin 250WP; Difluent 25WP,

…), Hoạt chất Fenobucard (Tên thương phẩm: Bassa 50EC; Bascide 50EC;

Dibacide 50EC;…), Hoạt chất Imidacloprid (Tên thương phẩm: Vicondor 50EC,

700WP; Confidor 200SL, 700WG; Armada 50EC, 100SL;…) để phòng trừ.

 2

Lưu ý:

- Nếu áp lực sâu, bệnh trên đồng ruộng đang cao thì bà con cần phải phun

lặp lại lần 2 sau khi phun lần 1 khoảng 5-7 ngày.

- Khi sử dụng thuốc BVTV cần tuân thủ nguyên tắc 4 đúng: Đúng thuốc –

đúng thời điểm – đúng liều lượng – đúng cách.

- Chọn thời điểm phun thuốc: Lúc mát trời, ít gió, không phun khi trời

đang chuyển mưa hoặc ngay sau khi vừa mưa xong.

3. Cử cán bộ thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện sâu bệnh hại

và hướng dẫn bà con nông dân trên địa bàn phòng trừ kịp thời.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo

ngay cho Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố Kon Tum để phối hợp triển

khai, hướng dẫn kịp thời.

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố đề nghị UBNND các xã,

phường trên địa bàn thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:                                      GIÁM ĐỐC
- Như trên (p/h);
- UBND thành phố (B/c);

- Đ/c Dương Anh Hùng-PCT UBNDTP (B/c);

- Chi cục TT&BVTV tỉnh (B/c);
- Phòng Kinh tế thành phố (P/h);

- Trung tâm VH-TT-DL&TT TP;

- Lưu: VT,TT.

                                                                                                              Bùi Văn Thọ

		2024-02-28T16:39:52+0700

		2024-02-28T16:45:37+0700

		2024-02-28T16:45:37+0700

		2024-02-28T16:45:37+0700